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Abstrakt
Rigorózní práce se zabývá postavením slavjanofilství v rámci ruské
filosofie 19. století. Je v ní kriticky analyzován fenomén slavjanofilství a
popsány hlavní motivy myšlení nejvýznamějších teoretiků hnutí A.
Chomjakova a I. Kirejevského. Slavjanofilství charakterizuje jako
specifické myšlenkové paradigma, které se opírá o tři základní motivy –
představu organické celistvosti, náboženství jako základní faktor a
autonomie entit. Ukazuje další vývoj tohoto paradigmatu v ruském
myšlení 19. století na příkladu A. Grigorjeva, N. Strachova, N.
Danilevského, K. Leonťjeva a V. Solovjova. Poukazuje na další
existenci tohoto paradigmatu v dalším vývoji ruského myšlení.

Abstract
The PhDr. work concerns position of the Slavophilism within Russian
philosophy of the 19th century. The Slavophil phenomenon is critically
analyzed and main principles of most significant theoreticians such as A.
Khomiakov and I. Kireevsky are described. The Slavophilism is
characterized as specific intellectual paradigm based on three major
grounds – organic wholeness concept, religion as a basic factor and
autonomy of entities. It shows following evolution of this paradigm in
Russian mind of the 19th century in case of A. Grigoriev, N. Strakhov, N.
Danilevsky, K. Leontiev and V. Soloviev. The other existence of the
paradigm in other development of Russian mind is pointed out.
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ÚVOD

VYMEZENÍ CÍLŮ PRÁCE

K myšlence zabývat se postavením slavjanofilství v ruském myšlení mě

přivedl problém, s nímž jsem se opakovaně setkával při studiu ruské filosofie 19. a

20. století. Označení „slavjanofil“ a „slavjanofilství“ bývá v pramenné i sekundární

literatuře užíváno jak pro kroužek slavjanofilů sensu stricto (A. S. Chomjakov, bratři

I. V. a P. V. Kirejevští, bratři K. S. a I. S. Aksakovové, J. F. Samarin atd.), tak pro

širokou škálu dalších myslitelů od poloviny 19. století prakticky po dnešek. Setkáme

se s ním konkrétně v případě N. J. Danilevského, N. N. Strachova, F. M.

Dostojevského, K. N. Leonťjeva, V. S. Solovjova, ačkoli k původnímu kroužku

slavjanofilů z důvodů časových, osobních, či dokonce ideových nepatří. Jako

„slavjanofilové“ či „neoslavjanofilové“ bývají také označováni představitelé ruské

náboženské filosofie přelomu 19. a 20. století, počínaje V. V. Rozanovem a konče N.

A. Berďajevem či S. N. Bulgakovem. Toto označení je také někdy užíváno pro

předrevoluční ruské panslavisty, patrioty a nacionalisty. Konečně jako slavjanofilství

bývá označován kterýkoli myšlenkový postoj, který sdílí některé hodnoty více či

méně související s původním slavjanofilstvím.

Je zjevné, že při takovém širokém rozpětí musí docházet k volnému

zacházení s tímto pojmem, ke směšování různorodých jevů a celkovému chaosu. Ten

může být napraven oddělením skupiny klasických (původních) slavjanofilů na jedné

straně a pozdějších myšlenkových uskupení a proudů na straně druhé. Zároveň je

však třeba provést i klasifikaci různých typů myšlení, které jsou se slavjanofilskou

tradicí spojovány. To je pro badatele, který se hodlá zabývat vztahem slavjanofilství

a ruského myšlení, prvním a nezbytným úkolem. Tím se však problém řeší pouze

formálně. Neméně závažnou a v literatuře různě interpretovanou otázkou je základní

filosofická intuice původních slavjanofilů. Ta bývala v dalším vývoji ruského

myšlení často redukována na určitý politický či sociálně-ekonomický program. To je

však záležitost dějin politického, sociálního či ekonomického myšlení. Představitele

ruské filosofie 19. a počátku 20. století s klasickými slavjanofily pojí spíše

především takové bázové koncepce jako sobornost, celistvé vědění, organický vývoj

společnosti, pravoslavná kultura, autentická ruská filosofie atd. Slavjanofilství je

tedy potřeba nazřít jako myšlenkovou intuici a vymezit soubor filosofických představ,

které z ní vyplývají. Tento soubor idejí je možné nazvat v souladu s Walického
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terminologií světonáhledem či paradigmatem. Toto paradigma je posléze možné

srovnat se základními filosofickými idejemi myslitelů, kteří mohou se

slavjanofilským myšlením souviset. Pokud se prokáže jejich typologická (nikoli však

nutně formální) příbuznost, je možné hovořit o slavjanofilské tradici v ruské filosofii

či o slavjanofilském paradigmatu.

Takto vymezené slavjanofilské paradigma úzce souvisí s tím, co bývá

v dějinách ruské filosofie nazýváno ruskou filosofickou tradicí. Do té jsou

zařazovány desítky myslitelů. Není v možnostech předkládané práce provést takto

širokou analýzu. Je tedy nutné se soustředit (přinejmenším v této fázi výzkumu) na

vymezení samotného paradigmatu a na zkoumání jeho vztahu k vybraným postavám

ruského myšlení 19. století. Slavjanofilské myšlení bude uchopováno v jeho

filosofické intenci a bude zkoumán jeho vztah k potenciálním nositelům této intence.

V práci bude výklad doveden k postavě V. Solovjova, která je inspiračním zdrojem

pro plejádu myslitelů ruské náboženské filosofie počátku 20. století. Tím bude

uzavřen jistý logický celek, který umožní pokračovat v budoucnu v dalším bádání v

tomto směru. Práce tedy sleduje dva základní cíle – vymezení samotného

slavjanofilského paradigmatu a určení vztahu vybraných myslitelů k němu.

STRUKTURA PRÁCE

První kapitola Fenomén slavjanofilství a jeho studium nejprve vymezuje

historické a faktografické okolnosti klasického slavjanofilství. Zabývá se vývojem a

různými konotacemi tohoto pojmu, stejně jako jeho dobovým myšlenkovým

kontextem (oddíl 1.1). Zvláštní oddíl (1.2) je věnován vztahu slavjanofilství a další

výrazné myšlenkové tradice v ruském myšlení – západnictví. Poté, co jsou vymezeny

základní pojmy a vymezen fenomén slavjanofilství, je přistoupeno k rozboru různých

metodologických strategií při jeho studiu (1.3). Následuje kritické vyrovnání

s jednostrannými strategiemi a rozbor strategií komplexních. V témže oddílu jsou

určeny i některé obecné principy studia slavjanofilství a představena konkrétní

metodická a metodologická východiska další části práce.

Druhá kapitola přináší portrét A. Chomjakova. Po stručném seznámení s jeho

životem a činností (2.1) následuje analytický přehled hlavních motivů jeho myšlení –

sociální filosofie (2.2), filosofie dějin (2.3) se zaměřením na ústřední

historiosofickou práci Zápisky o světových dějinách a nakonec teologie (2.4).

Kapitola přináší kritickou komparaci Chomjakovova díla s dobovým kontextem
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(německý romantismus, P. Čaadajev), zdůrazňuje jeho anticipaci některých

moderních sociologických principů (M. Weber). Teologické dílo a koncept

sobornosti je zdůrazněn jako hlavní teoretický přínos tohoto myslitele.

Obdobným způsobem je vykreslována i postava I. Kirejevského. Po stručném

představení jeho osobnosti (3.1) je podrobně analyzována argumentace jeho hlavních

filosofických statí (3.2). Následující oddíl (3.3) se již zaměřuje na hlavní ideje

Kirejevského prací, z nichž je zdůrazněn a kriticky analyzován princip autenticity

vývoje kultury, role náboženství a organický princip. Jsou konstatovány dva hlavní

zdroje bázových idejí Kirejevského – patristická teologie a romantická filosofie.

Analýze základních principů slavjanofilské filosofie je věnována kapitola

Slavjanofilské paradigma. Organicky navazuje na téma předchozí kapitoly,

specifikuje základní zdroje filosofie Chomjakova a Kirejevského (4.1), aby

formulovala základní principy jejich myšlení (4.2) a určila základní motivy

slavjanofilského paradigmatu vyplývající z provedené analýzy (4.3).

Pátá kapitola Slavjanofilské paradigma v ruské filosofii 19. století po

obecném nastínění změn v ruském myšlení po roce 1861 a diskusi o možné

návaznosti na původní slavjanofilství představuje črty věnované vztahu vybraných

myslitelů ke slavjanofilství. Potenciální filosofická návaznost na slavjanofilské

paradigma je zkoumána u počvenniků (5.1), představitelů teorie kulturně-

historických typů (5.2) a V. Solovjova. Výsledky bádání představeného v práci

přináší Závěr.
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Tato práce je výsledkem dlouhodobého zájmu autora o problematiku ruské


[…]


představy. Z hlediska typologie předložené v této práci se již nejedná o navazování

na slavjanofilské paradigma, nýbrž o rozvíjení některých aplikovaných stránek

původního slavjanofilského učení, či dokonce o nacionalismus západního typu,

související s původním slavjanofilstvím jen velmi volně. Málokdo z těchto myslitelů

sdílel koncepce vážící se ke skutečnému jádru slavjanofilského paradigmatu –

sobornost, celistvé vědění, organičnost atd. Vznikal naopak spíše ideologický systém

(např. u pozdního I. Aksakova).

Naopak teoretické jádro slavjanofilství inspirovalo myslitele, kteří se

k devalvovanému pojmu slavjanofilství odmítali hlásit. Dogmatické a konkrétně-

politické koncepce vyvolávaly u tvůrčích osobností spíše odpor. Koncepce, které

byly modifikací hlavních principů slavjanofilského paradigmatu, naopak rozvíjela

skupina počvenniků. Vztah A. Grigorjeva, bratří F. a M. Dostojevských a N.

Strachova k slavjanofilství byl zpočátku velice kritický. Nejvýraznější teoretik této

skupiny, „poslední romantik“ A. Grigorjev, je výrazným stoupencem organické

teorie a autenticity a autonomie vývoje ruské kultury, stejně jako závažnosti

náboženství pro kulturu. Relativně méně je u něj projeven prvek křesťanství na úkor

romantického panteismu. N. N. Strachov zakládá na organické představě svůj

filosofický systém, postupně se začíná považovat za pokračovatele slavjanofilství a

stává se v poslední třetině 19. století hlavním představitelem filosofického

slavjanofilství. Dalším pokusem o realizaci původní slavjanofilské intuice byla

tvorba N. Danilevského a K. Leonťjeva. Tvůrce teorie kulturně-historických typů se

za slavjanofila sám považoval, naopak Leonťjev měl až do závěru své tvorby

k slavjanofilství spíše kritický vztah. V jejich koncepcích však nacházíme základní

motivy slavjanofilského paradigmatu. V jádru Danilevského teorie kulturně-

historických typů nacházíme organickou teorii, představu o nutnosti autonomního

vývoje kulturních entit a zčásti princip náboženství jako základu kultury. U

Leonťjeva nalézáme silný vliv A. Grigorjeva v oblasti estetismu, je však silně

rozvinut prvek křesťanský. Také Leonťjev je stoupenec teorie kulturně-historických

typů, více však zdůrazňuje náboženský charakter kultury.
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Obě skupiny myslitelů – počvennikové i Danilevskij a Leonťjev – se obtížně

vyrovnávají s „politickým slavjanofilstvím“, tedy s konkrétními ideovými schématy

postslavjanofilských uskupení, ale zároveň sdílejí bázové ideje teoretiků klasického

slavjanofilství. I to je podle mého názoru dokladem odvrácení poreformního

slavjanofilství od původní intuice slavjanofilského paradigmatu.

Klíčovou osobností pro slavjanofilské paradigma byl V. Solovjov. Ještě

ostřeji než u výše zmíněných myslitelů se v jeho případě projevila kritika pozdního

slavjanofilství. Zatímco raný Solovjov hlásá slavjanofilství blízké představy,

Solovjov ve svém teokratickém období v 80. letech 19. století se stává kritikem

všech proudů slavjanofilství, včetně Danilevského a Strachova, a tato kritika je pro

něj natolik závažná, že své žurnalistické polemiky vydává i knižně. Jeho potřeba

dokázat, že „rozklad slavjanofilství“ souvisí s hlásáním projektu sjednocení církví a

lidstva, kterému se slavjanofilství zdá bránit. O to paradoxnější je, že všechny hlavní

motivy jeho filosofické tvorby mají úzkou souvislost s filosofickou intuicí

Chomjakova a Kirejevského. Jeho Kritika západní filosofie je zdokonalenou a

modernizovanou verzí hlavních tezí Kirejevského stati O nutnosti a možnosti nových

principů pro filosofii. Solovjovovy Filosofické principy celistvého vědění jsou

systematizovaným a širším rozvedením Kirejevského principu celistvého vědění a

nové filosofie. Kritika abstraktních principů je filosofickou propedeutikou

k vytvoření křesťanské filosofie. Princip všejednoty nedílně souvisí

s Chomjakovovou soborností. Koncepce církve i misijní aktivity na Západě (byť

s prokatolickou orientací) jsou také do značné míry ovlivněné Chomjakovem.

Z hlediska svých filosofických názorů je tak Solovjov skutečným představitelem

slavjanofilského paradigmatu, ačkoli „slavjanofilem“ v dobovém významu nebyl.

Význam V. Solovjova v rozvoji slavjanofilského paradigmatu je dán tím, že

se stal hlavním inspiračním zdrojem pro myslitele ruské nábožensko-filosofické

renesance. Ze Solovjova bezprostředně vychází S. N. Trubeckoj, J. Trubeckoj, P.

Florenskij, S. Bulgakov, V. Ern, S. Frank, L. Karsavin, L. Losev a další. Bez

přímého vlivu Solovjova vznikly pouze filosofie V. Rozanova a N. Berďajeva, oba

však měli ke slavjanofilství převážně pozitivní vztah. Jediným „náboženským

filosofem“, u něhož nelze odkázat na přímou souvislost se slavjanofilským

paradigmatem, je tak L. Šestov. Tato bohatá tradice je také součástí slavjanofilského

paradigmatu. Mění se však postoj k původnímu slavjanofilství, které je objevováno

ve své filosofické dimenzi. Velkou úlohu zde sehrála činnost nakladatelství Puť,
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které bylo označováno za neoslavjanofilské a které také vydalo sebrané spisy

Kirejevského, stejně jako některá díla Solovjovova. Byla vytvořena další tradice a

inspirační zdroj, který slavjanofilské paradigma aktualizoval pro 20. století. To je

však již předmětem budoucího zkoumání.
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