Posudek na práci pana Mgr. Bc. Hanuše Nykla, Ph.D. Slavjanofilství a slavjanofilské
paradigma v ruské filosofii 19. století

Téma předložené dizertační práce je velmi dobře zvolené, odpovídá současným trendům
moderní evropské a české historiografie a vzhledem k dosavadním uchazečovým
zkušenostem a pracovním výsledkům skýtá šanci na doplnění dosavadní úrovně poznání
vývoje ruského filozofického myšlení 19. století v českém prostředí. Předložená práce se
zabývá velmi zajímavými otázkami, které svou podstatou stojí na pomezí mezi dějinami
filozofie, historigrafie a filozofie dějin a dějinami teologie a také obecně kulturními dějinami.
Pan Hanuš Nykl přistoupil ke studiu vytčeného úkolu velmi odpovědně. Zvládl nejednoduché
studium potřebných textů vzešlých ze slavjanofilského prostředí a stejně úspěšně se dokázal
vyrovnat se starší i novější, prakticky však pouze ruskou literaturou, která se zvoleného
tématu dotýká zásadně, ale též i jenom vzdáleně. Klasicky koncipované „povinné“ pasáže
hodnotící prameny a výsledky dosavadního bádání manifestují nadhled a rozhled, které při
zpracování tématu uplatnil. Autor rovněž zvolil odpovídající metodologická východiska a
postupy a prokázal, že se velmi dobře orientuje ve filozofii a teologii.
V ústrojně dělené práci jsou velmi hodnotné kapitoly, v nichž se věnuje rozboru myšlení a
názorů Alexeje Chomjakova a Ivana Kirejského. V případě A. Chomjakova je třeba zvláště
ocenit, že se nevěnoval pouze tradičně a nejčastěji připomínanému principu sobornosti, ale i
dalším otázkám. Cenný je např. postřeh, že jeho teologie vyrůstá z polemiky vůči
západoevropskému prostředí, který se opírá o rozbor názorů na západní církve, jak se
projevily v brožurách, které psal a nechával tisknout právě pro západoevropské prostředí.
V případě Ivana Kirejevského je třeba ocenit analýzu jeho postupné proměny ve slavjanofila,
kterou provázelo přimknutí se k hodnotám střeženým ruskou pravoslavnou církví. S ní souvisí
i další velmi hodnotný postřeh v podobě torie o spojení myšlení a náboženství, které
zajímavým způsobem přispívá k charakteristice ruského prostředí. Vyrovnat se také dokázal
s poměrně složitým problémem Kirejevského „evropanství“, především proto, že poukazuje
na faktu, že slavjanofilství nelze chápat stranicky jako doktrínu.
Shrnutí a závěr představují samostatnou úvahu, opřenou i o poznámkový aparát, a naznačují
autorovy postoje ke studovanému tématu, stejně jako perspektivy dalšího bádání.
V interpretaci některých jevů je zcela pochopitelně závislý na zdrojích, tento fakt ale nic
neubírá originalitě práce a jejímu nespornému přínosu, jenž spočívá především v upřesňování
tradičně příliš obecně formulovaných hodnocení.
Práce je vybavena obsáhlým poznámkovým aparátem, netradiční a těžko akceptovatelný
způsob citovaní autor použil při analýze textů, kde uvádí čísla stran přímo v textu. Samotný
text je psán svěžím odborným jazykem, ocenit je třeba, že autor nesklouzl k módním
vyjadřovacím klišé z jiných sfér jazyka také to, že gramatické lapsy jsou minimální.
Předložená dizertační práce pana Hanuše Nykla obsahuje všechny požadované náležitosti, je
zpracována metodologicky odpovídajícím způsobem a přináší původní výsledky. Práci
doporučuji k obhajobě.
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